quidem plerumque sunt Servianis, sed hic certe
nihil fuere prudentius interpolata. Nam ad hunc
versum, « tres pateat cœli spatium, » etc., nota
sic habet : « Apud antiquos fuit altissimus puteus,
in quem descendebant ad sacra celebranda : ejus
putei orbis, id est summus circulus quo cognosce-
rent anni proventus, non amplius quam trium
ulnarum habebat. » Quæ sunt mera deliria et som-
nia ægroti; nec saniora sequuntur *de specu apud
Ætnam*; vel, *cœlum pro toto mundo*; vel *cœli spa-
tium pro clypeo Achillis*. Post hujuscemodi nugas,
quis sibi meliora deinceps promittat? Subjungitur :
« Dicit Cornificius ab ipso Virgilio audisse, quod
Cœlium Mantuanum quemdam tetigit, qui consum-
ptis omnibus facultatibus nihil sibi reliquit, nisi
locum trium ulnarum ad sepulturam. Item Ovidius
Naso torificium tantum cœlum patere videtur,
quantum torificium patet. » Non video quid boni
ex istis ineptiarum quisquiliis concinnari possit.
Quin potius amplector sententiam existimantium
nihil hic esse Cornificii, verum id nominis irrep-
sisse ex consonantia vocabuli paulo post sequentis,
torificii, vel *orificii*. Et jam demonstravimus ex
Servianis et Philaryrianis, qualiacumque illa sint,
non recte colligi Asconium aliquid de Cœlio Man-
tuano tradidisse ab Virgilio acceptum. Quid? an
hoc Cornificio innotuit, non etiam Asconio, qui
fuit inter eximii poetæ familiares, qui librum ad-
versus ejus obtractatores edidit? Explodamus igitur
rancidam illam de Cœlio Mantuano fabulam,
admissa tantum postrema illa Philaryrii nota :
« Asconius Pedianus ait se audisse Virgilium dicen-
tem, in hoc loco se grammaticis crucem fixisse,
quæsituris si quid studiosius occultaretur. » Quæ
sequuntur, « Dicit autem poeta Cœlium Mantua-
num, » jam non sunt Asconii, sed inepti alicujus
glossographi. Hæc de cœli spatio. Quod attinet ad
« flores inscriptos nomina regum, » grammatici
quoque hallucinantur, etsi multo simplicius; nam
in eo consentiunt omnes, ut existiment florem
hyacinthum intelligi, natum ex cruore primum
Hyacinthi illius quem adamavit Apollo, deinde Aja-
cis. Hos accipiunt pro regibus, etsi neuter ad regum
nomenclaturam respondeat. Hoc primum. Deinde,
nemo unquam poeta eo venit audaciæ fabularis,
ut diceret in flore illo scriptum fuisse nomen Hy-
acinthi, Ἀνάγνωθι τὸν Ὑάκινθον, inquit Philostratus,
γέγραπται γάρ. Quid vero in eo legitur? nomen
regis? nomen hyacinthi? minime. Sed proœmium
luctus et querelæ, ΑΙ, ΑΙ. Sic Ovidius, ubi de
Apolline puerum lugente :

Ipse suos gemitus foliis inscribit, et ΑΙ, ΑΙ.

Flos habet inscriptum, funestaque littera ducta est

Moschus in Epitaphio Bionis :

Νῦν, Ὑάκινθε, λάλει τὰ σά γράμματα, καὶ πλέον
[ΑΙ, ΑΙ.]

Δάμβανε τοῖς πετάλοισι.

Constat igitur in hyacintho flore non legi nomen
Hyacinthi, sed lugubris initium carminis, προσόμιον
τῆς προσγορίας ut ait Palæphatus, τὰ ἐπὶ τῷ θρηνη-
γράμματι, ut Pausanias. Unde hoc Virgiliano
versu,

Dic quibus in terris inscripti nomina regum,

Nascantur flores,

qui nomina Hyacinthi et Ajacis significari volunt,
jam unius sibi de suis regibus nomen expungi pa-
tiantur necesse est, ita ut deinceps Ajace solo se
tueantur, dicantque Virgilium nomina regum po-
suisse, pro nomine regio, et regem nuncupasse.

scriptus cruci; minoratus primo a patre modicum quid citra angelos, et ita gloria et honore coronatus (*Psal.* viii, 6; *Hebr.* ii, 7). Si ob hæc caput ei tuum debes, tale si potes ei repende, quale suum pro tuo obtulit: aut nec floribus coroneris, si spinis non potes, quia non floribus potes.

CAPUT XV.

Serva Deo rem suam intaminatam. Ille eam, si volet, coronabit; imo et vult; denique invitat: *Qui vicerit, inquit, dabo ei coronam vitæ. Esto et tu fidelis ad mortem* (*Apoc.* ii, 10). Decerta et tu bonum agonem, cujus coronam et Apostolus repositam sibi merito confidit (*II Tim.* iv, 7, 8). Accipit et angelus victoriæ coronam procedens in candido equo, ut vinceret (*Apoc.* vi, 2). Et alius iridis ambitu ornatur (*Apoc.* x, 1), cælesti prato (18). Sedent et presbyteri coronati (*Apoc.* iv, 4): eodemque auro et ipse Filius hominis supra nubem micat (*Apoc.* xiv, 14). Si tales imagines in visione, quales veritates in repræsentatione? illas aspice, illas odora. Quid caput strophiole aut draconario (19)

A 109 damnas, diademati destinatum? Nam et reges nos Deo et Patri suo fecit (20) Christus Jesus (*Apoc.* i, 6; v, 10). Quid tibi cum flore morituro? Habes florem ex virgo Jesse, super quem tota divini Spiritus gratia requievit (*Isa.* xi, 1), florem incorruptum, immarcescibilem, sempiternum: quem et bonus miles (21) eligendo, in cælesti ordinatione, dignatione profecit. Erubescite, commilitones ejus, jam non ab ipso judicandi, sed ab aliquo Mithræ milite, qui cum initiatur in spelæo, in castris vere tenebrarum, coronam interposito gladio sibi oblatam, quasi mimum martyrii, dehinc capiti suo accommodatam, monetur obvia manu a capite pelere, et in humerum, si forte, transferre, dicens Mithram esse coronam suam, atque exinde nunquam coronatur, idque in signum habet ad probationem sui, sicubi tentatus fuerit de sacramento: statimque creditur Mithræ miles, si dejecerit coronam, si eam in Deo suo esse dixerit. Agnoscamus ingenia diaboli, idcirco quædam de divinis affectantis, ut nos de suorum fide confundat et judicet.

Commentarius.

qui rex nunquam fuerit; quod Virgilianum esse, parum mihi videtur probabile: quid si autem et Ajacis istius nomen de flore expungimus? Ob stare videtur Ovidius, cum ait, mediis foliis inscriptam esse litteram communem Hyacintho et Ajaci, puero viroque, litteram scilicet funestam, seu lugubre epigramma. AI, AI, ut Hyacintho quidem sit nota seu littera querelæ, Ajaci, nominis. Sed objectionem hanc amovere haud difficile fuerit cogitantibus eas litteras luctum querelamve denotasse prius quam Ajacem; imo, nec pro Ajace quidem in floribus istis usurpari, nisi per luctum; nomine ipso Ajacis luctum significante, atque inde Ovidio natam occasionem vaticinandi, fore tempus quo fortissimus heros lugubre suum nomen addat in hunc florem jam lugubrem. Sic autem fieri, ut in Hyacintho nihil lugubre legatur, certe nihil regium. Plinius, cap. 11, lib. XXI: «Hyacinthum comitatur fabula luctuum ejus quem Apollo dilexerat, et Ajacis: ita discurrentibus venis, ut Græcarum litterarum figura, AI AI, legatur inscriptum.» De nomine Ajacis lugubri, ipse Ajax apud Sophoclen:

AI, AI, τίς ἄν ποτ' ὄρθ' ὄδ' ἐπύουμον
Τοῦ μὲν ἕνεκα δόμα τοῖς ἐμοῖς κακοῖς;
Νῦν γὰρ πάριστι καὶ δις ἀλάξαι ἐμοῖ
Καὶ τρίς.

Sic apud Theocriti interpretem. *Idyll.* X, Euphotion in luctu Æacidæ purpuream hyacinthum alloquitur λεγγραμμένα κωκύουσαν: nempe in hyacintho legebat non regium nomen Æacidæ, sed lugubre carmen, AI, AI. Nec alio sensu accipiendas puto easdem litteras, AI, in gemma veteri, quæ humanæ figuræ in florem transeuntis imaginem exhibet, servaturque penes virum præstantissimum Nic. Fabrum Peirescium. Atque ex his opinor, manifestum fiet satis vanam eorum esse conjecturam,

qui quod in lilio purpureo, poetarum hyacintho, Græcis litteris legitur inscriptum AI AI, nomina regum esse arbitrantur, pastoris Virgiliani versiculo subintellecta. RIG.

— *Utrisque liliis et omnibus violis.* Sic in fine libri *de Spectat...* spectacula dixit utraque cavea et omni stadio gratiora Alba lilia sunt confessorum, purpurea martyrum. RIG.

(18) *Et alius iridis ambitu ornatus cælesti prato.* Sic habet vetus exemplar. Eleganter autem et apposite Septimius iridem nuncupavit cæleste prætum, ob speciem smaragdi instar viridantem. Sic enim in *Apocal.* describuntur: Καὶ ἶρις κωλόθεν τοῦ θρόνου ὁμοία ὄρασει σμαραγδίνῳ. RIG.

(19) *Caput in strophiole aut draconario.* Tenioribus scilicet coronis utebantur antiqui, inquit Plinius, strophia appellantes, unde strophiole. Porro draconarium videtur ejus sæculi vocabulum fuisse pro corolla. RHEN.

— Ego vero puto draconarium coronam intelligi confectam, aut ex draconia herba antidoto adversus venena, cujus meminit Plinius lib. xxiv, cap. 19, aut ex gemmis draconilibus de quibus idem Pl. lib. xxxvii, c. 10. PAM.

— *Aut draconario.* Catenule sunt draconaria ex auro argenteve aut etiam alia materia in modum draconis effictæ. Monilia vocat dracones Lucianus, τοὺς περὶ καρποῦς ἢ βράχοντας.

LE PR.

(20) *Nam et reges nos Deo et Patri suo fecit.* Hoc sæpissime ingerit Septimius, sublimem Christianæ familiæ dignitatem, quam et præclare extulit Justinus adversus Thryphonem Jud. ἀρχερατικὸν τὸ ἀληθινὸν γένος ἐσμὲν τοῦ Θεοῦ.

(21) *Quem et bonus miles.* Loquitur de milite isto qui coronam in manu, non in capite, gesterat, ob eam rem in carcerem raptus. RHEN.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

LIBER

DE FUGA IN PERSECUTIONE.

ARGUMENTUM. — Liber *de Fuga in persecutione*, hac jam fervente anno 202 scriptus, Tertulliani ingenii valde præfracti etiamnum signum est, in quo Paracletum Montani palam astruit : nondum tamen in Catholicos velut Psychicos insultat. Non inepte recentiores critici arbitrantur hunc tractatum eundem esse quem in lib. *de Corona*, cap. 1, se editurum promisit *de Quæstionibus Confessionum*, utique contra pastores tempore persecutionum gregem suum deserentes. Orta inter Christianos contentione an persecutionis tempore fugere, aut auro argenteove vexationem redimere sit licitum, Tertullianus, eum de hac quæstione ore tenus non nihil dissereret, interrogatus a Fabio quodam familiari, demum hunc tractatum exaravit, in quo late contra orthodoxos probare conatur, ministris Dei in persecutione nec fugiendum esse, nec persecutionem numerata pecunia redimendam, inter cætera ita disserens : *Si constat a quo persecutio eveniat, possumus jam consultationem tuam inducere, et determinare ex hoc ipso pertractatu fugiendum in persecutione non esse. Si enim persecutio a Deo evenit, nullo modo fugiendum erit quod a Deo evenit. Sicut duplex ratio defendit, quia neque debeat devitari, neque evadi possit, quod a Deo evenit. Non debet devitari, quia bonus; necesse est enim bonum esse omne quod Deo visum est.* — Cætera, quæ in suæ sententiæ confirmationem addit pluribus persequi piget; quisque enim facile intelligit, insanire ibidem Tertullianum tam inepta argumentatione, cui Christi exemplum, atque Evangelium quo persecutionis tempore fuga præcipitur, et sanctorum virorum auctoritas apertissime adversantur. LUMP.

103 CAPUT PRIMUM.

Quæsisisti proxime, Fabi frater (1), ugiendum necne sit in persecutione, quod nescio quid annuntiaretur. Ibidem ego oblocutus aliquid pro loco ac tempore, et quarumdam personarum importunitate, semitractatam materiam abstuli mecum, plenius eam de stylo nunc reantiaturus, utpote quam mihi¹ et tua consultatio commendarat, et conditio temporum suo jam nomine injunxerat. Quanto enim requentiores imminet persecutiones, tanto examinatio procuranda est, quomodo eas excipere fides debeat. Procuranda autem examinatio penes vos, qui² si forte, Paracletum non recipiendo deductorem omnis veritatis, merito adhuc etiam aliis quæstionibus obnoxii estis. Igitur consultationi tuæ ordinem quoque induimus, animadvertentes ante determinari oportere de statu ipsius persecutionis, utrum a Deo obveniat³, an a diabolo, quo facilius de obitu ejus constare possit. Omnis enim